
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

07.05.2025                                                                                                                               № 150 

 

с. Каргасок 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Каргасокского района от 

29.10.2018 № 357 «Об утверждении Перечней муниципальных услуг (функций)  

 

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановления Администрации Каргасокского района от 29.10.2018 № 357 

«Об утверждении Перечней муниципальных услуг (функций) и об отмене некоторых 

постановлений Администрации Каргасокского района» (далее – Постановление) следующие 

изменения: 

а) Сводный перечень муниципальных услуг (приложение №1 к Постановлению) 

изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

б) Перечень муниципальных услуг с элементами межведомственного (межуровневого) 

взаимодействия (приложение №2 к Постановлению) изложить в новой редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению; 

в) Перечень муниципальных услуг, предоставление которых осуществляется по 

принципу «одного окна» (приложение № 3 к Постановлению) изложить в новой редакции 

согласно приложению № 3 к настоящему постановлению; 

г) Перечень муниципальных услуг, предоставление которых посредством 

комплексного запроса не осуществляется (приложение № 4 к Постановлению) изложить в 

новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению; 

д) Перечнем массовых социально значимых услуг (приложение № 5 к Постановлению) 

изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению; 

е) Перечень муниципальных услуг, относящихся к иным услугам (приложение № 6 к 

Постановлению) изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление официально обнародовать в порядке, установленном 

Уставом муниципального образования «Каргасокский район». 

 

 

 

Глава Каргасокского района                                                                                       А.П. Ащеулов 
 
Е.А. Пилипенко  

8 (38253)2-16-61  



2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Каргасокского района 

от 07.05.2025 № 150 

Приложение № 1 

 

Сводный перечень муниципальных услуг  

 

1. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию; 

2. Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в 

том числе изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и 

внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в 

связи с продлением срока действия такого разрешения); 

3. Выдача градостроительного плана земельного участка; 

4. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности; 

5. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ; 

6. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулировании такого 

адреса; 

7. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков 

на кадастровом плане территории; 

8. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности на который не разграничена, на торгах; 

9. Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства и уведомления о завершении сносе объекта капитального строительства; 

10. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства; 

11. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

соответствующей территории, аннулирование такого разрешения; 

12. Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые 

находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 

земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута; 

13. Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к 

определенной категории земель или перевод земель или земельных участков в составе таких 

земель из одной категории в другую категорию; 

14. Установление сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного 

участка, находящегося в муниципальной собственности; 

15. Подготовка и утверждение документации по планировке территории; 

16. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства; 

17. Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление 

земельных участков в собственность бесплатно; 

18. Предварительное согласование предоставления земельного участка; 

19. Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, без проведения торгов; 

20. Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность 

бесплатно; 

21. Назначение ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье опекуна 

(попечителя) и приемной семье (полномочия переданы); 



3 

 

22. Установление опеки, попечительства (в том числе предварительные опека и 

попечительство), патроната, освобождение опекуна (попечителя) от исполнения им своих 

обязанностей (полномочия переданы); 

23. Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре 

имущества субъекта Российской Федерации, об объектах учета из реестра муниципального 

имущества; 

24. Исполнение запросов, связанных с предоставлением архивных документов, в 

том числе архивных документов, подтверждающих право владения землей; 

25. Предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся в 

государственных информационных системах обеспечения градостроительной деятельности; 

26. Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним, достигшим 

возраста 16 лет; 

27. Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного 

наследуемого владения земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца 

от принадлежащего им права на земельный участок; 

28. Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации 

субъектов Российской Федерации, реализующие программы общего образования; 

29. Выдача разрешения (дубликата или копии разрешения) на право организации 

розничного рынка; 

30. Предоставление информации из базы данных о результатах единого 

государственного экзамена; 

31. Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 

находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду; 

32. Согласование проведения публичного мероприятия; 

33. Выдача разрешения на проведение работ по созданию искусственного 

земельного участка на территориях двух и более поселений, на межселенной территории в 

границах муниципального образования «Каргасокский район», а также на территориях 

сельских поселений в границах муниципального образования «Каргасокский район»; 

34. Прием заявления и принятие решения о проведении ярмарки; 

35. Принятие решения о реализации инвестиционных проектов муниципально-

частного партнерства в муниципальном образовании «Каргасокский район»; 

36. Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату, базам данных 

муниципального бюджетного учреждения культуры «Каргасокская центральная районная 

библиотека»; 

37. Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, 

филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, 

анонсы данных мероприятий; 

38. Предоставление информации о порядке зачисления в муниципальное 

образовательное учреждение муниципального образования «Каргасокский район»; 

39. Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, 

а также дополнительного образования в образовательных учреждениях муниципального 

образования «Каргасокский район»; 

40. Предоставление информации об образовательных программах и учебных 

планах, рабочих программах учебных курсов, предметах, дисциплинах (модулях), годовых 

календарных учебных графиках; 

41. Зачисление в образовательное учреждение; 

42. Предоставление информации о текущей успеваемости обучающегося; 

43. Предоставление информации о порядке проведения государственной (итоговой) 

аттестации обучающихся, освоивших основные и дополнительные общеобразовательные (за 

исключением дошкольных) и профессиональные образовательные программы; 



4 

 

44. Предоставление письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым 

агентам по вопросам применения нормативных правовых актов муниципального образования 

«Каргасокский район» о местных налогах и сборах; 

45. Дача предварительного разрешения родителям (иным законным 

представителям), управляющим имуществом несовершеннолетних, на расходование доходов 

несовершеннолетнего, в том числе доходов, причитающихся несовершеннолетнему от 

управления его имуществом, за исключением доходов, которыми несовершеннолетний вправе 

распоряжаться самостоятельно (полномочия переданы); 

46. Дача разрешения родителям (иным законным представителям) 

несовершеннолетнего на совершение сделок по отчуждению имущества 

несовершеннолетнего, сдачи его внаем (в аренду), в безвозмездное пользование или в залог, 

сделок, влекущих отказ от принадлежащих несовершеннолетнему прав, раздел его имущества 

или выдел из него долей, а также любых других сделок, влекущих уменьшение имущества 

(полномочия переданы); 

47. Назначение денежных средств, выплачиваемых опекуну (попечителю) и 

приемной семье на содержание ребенка (детей), лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, продолжающим обучение в общеобразовательных 

организациях, в порядке и размере, установленных законодательством Томской области 

(полномочия переданы); 

48. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из их числа (полномочия переданы); 

49. Осуществление ежемесячной выплаты вознаграждения, причитающегося 

приемным родителям (полномочия переданы); 

50. Осуществление ежемесячной выплаты денежных средств приемным семьям на 

содержание детей (полномочия переданы); 

51. Предоставление гражданам, желающим принять детей на воспитание в свои 

семьи, документированной информации о детях, оставшихся без попечения родителей и 

подлежащих устройству на воспитание в семьи в соответствии с законодательством 

Российской Федерации (полномочия переданы); 

52. Принятие решения о возможности раздельного проживания попечителя с 

подопечным (полномочия переданы); 

53. Дача согласия на заключение трудового договора с несовершеннолетними в 

случаях, предусмотренных статьей 63 Трудового кодекса Российской Федерации (полномочия 

переданы); 

54. Дача согласия на установление отцовства в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации (полномочия переданы); 

55. Дача разрешения на изменение фамилии и имени несовершеннолетних в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (полномочия 

переданы); 

56. Прием в муниципальные образовательные организации муниципального 

образования «Каргасокский район», реализующие дополнительные общеобразовательные 

программы, а также программы спортивной подготовки; 

57. Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время на территории 

муниципального образования «Каргасокский район»; 

58. Согласование создания места (площадки) накопления твёрдых коммунальных 

отходов; 

59. Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного 

облика объекта; 

60. Включение в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов. 
  

 

________________________________________________________________________ 

Услуги, указанные в следующих пунктах: 



5 

 

20, 47,  48, 49, 50, 55, 56, 58 -  В соответствии с Законом Томской области от 15 декабря 

2004 года № 246-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями в области социальной поддержки в отношении детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» государственные полномочия переданы для 

осуществления органам местного самоуправления муниципальных образований Томской 

области; 

51 - В соответствии с Законом Томской области от 11 сентября 2007 года N 188-ОЗ "О 

наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по 

обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из их числа" государственные полномочия переданы для 

осуществления органам местного самоуправления муниципальных образований Томской 

области; 

21, 22, 52, 53, 54, 57 - В соответствии с Законом Томской области от 28 декабря 2007 

года № 298-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в Томской области» государственные полномочия переданы для 

осуществления органам местного самоуправления муниципальных образований Томской 

области. 

  

consultantplus://offline/ref=5B835DB76C7A4EE3DD3651A114CE77D461C87DD29D93EADA98ACFF49D566F6EE979EFB209C8BD0472FF990D24A1B5034AFT4l4H
consultantplus://offline/ref=5F3125E6F98F18A93E0FB5846C2CA19711329BE9221653A9BDC2D242E820150815EEEAA12D9332B3ACD4E4325D3B9354E701NDK
consultantplus://offline/ref=F858EDE967E5E354B5BF8F77960E0CBF117BCB02409501ABFA118462DC2F527816E48AFE544A0C2FD6FB3EA187C2E13EC3t8qCH


6 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Каргасокского района 

от 07.05.2025 № 150 

Приложение № 2 

 

Перечень муниципальных услуг с элементами межведомственного (межуровневого) 

взаимодействия 

 

1. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию; 

2. Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в 

том числе изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и 

внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в 

связи с продлением срока действия такого разрешения); 

3. Выдача градостроительного плана земельного участка; 

4. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности; 

5. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ; 

6. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулировании такого 

адреса; 

7. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков 

на кадастровом плане территории; 

8. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности на который не разграничена, на торгах; 

9. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства; 

10. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

соответствующей территории, аннулирование такого разрешения; 

11. Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые 

находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 

земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута; 

12. Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к 

определенной категории земель или перевод земель или земельных участков в составе таких 

земель из одной категории в другую категорию; 

13. Установление сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного 

участка, находящегося в муниципальной собственности; 

14. Подготовка и утверждение документации по планировке территории; 

15. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства; 

16. Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление 

земельных участков в собственность бесплатно; 

17. Предварительное согласование предоставления земельного участка; 

18. Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, без проведения торгов; 

19. Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность 

бесплатно; 

20. Назначение ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье опекуна 

(попечителя) и приемной семье (полномочия переданы); 

21. Исполнение запросов, связанных с предоставлением архивных документов, в 

том числе архивных документов, подтверждающих право владения землей; 



7 

 

22. Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного 

наследуемого владения земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца 

от принадлежащего им права на земельный участок; 

23. Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации 

субъектов Российской Федерации, реализующие программы общего образования; 

24. Выдача разрешение (дубликата или копии разрешения) на право организации 

розничного рынка; 

25. Предоставление в аренду, безвозмездное пользование имущества казны 

муниципального образования «Каргасокский район» (за исключением земельных участков); 

26. Выдача разрешения на проведение работ по созданию искусственного 

земельного участка на территориях двух и более поселений, на межселенной территории в 

границах муниципального образования «Каргасокский район», а также на территориях 

сельских поселений в границах муниципального образования «Каргасокский район»; 

27. Прием заявления и принятие решения о проведении ярмарки; 

28. Принятие решения о реализации инвестиционных проектов муниципально-

частного партнерства в муниципальном образовании «Каргасокский район»; 

29. Зачисление в образовательное учреждение; 

30. Дача предварительного разрешения родителям (иным законным 

представителям), управляющим имуществом несовершеннолетних, на расходование доходов 

несовершеннолетнего, в том числе доходов, причитающихся несовершеннолетнему от 

управления его имуществом, за исключением доходов, которыми несовершеннолетний вправе 

распоряжаться самостоятельно (полномочия переданы); 

31. Дача разрешения родителям (иным законным представителям) 

несовершеннолетнего на совершение сделок по отчуждению имущества 

несовершеннолетнего, сдачи его внаем (в аренду), в безвозмездное пользование или в залог, 

сделок, влекущих отказ от принадлежащих несовершеннолетнему прав, раздел его имущества 

или выдел из него долей, а также любых других сделок, влекущих уменьшение имущества 

(полномочия переданы); 

32. Назначение денежных средств, выплачиваемых опекуну (попечителю) и 

приемной семье на содержание ребенка (детей), лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, продолжающим обучение в общеобразовательных 

организациях, в порядке и размере, установленных законодательством Томской области 

(полномочия переданы); 

33. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из их числа (полномочия переданы); 

34. Осуществление ежемесячной выплаты вознаграждения, причитающегося 

приемным родителям (полномочия переданы); 

35. Осуществление ежемесячной выплаты денежных средств приемным семьям на 

содержание детей (полномочия переданы); 

36. Принятие решения о возможности раздельного проживания попечителя с 

подопечным (полномочия переданы); 

37. Дача согласия на заключение трудового договора с несовершеннолетними в 

случаях, предусмотренных статьей 63 Трудового кодекса Российской Федерации (полномочия 

переданы); 

38. Дача согласия на установление отцовства в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации (полномочия переданы).  



8 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Каргасокского района 

от 07.05.2025 № 150 

Приложение № 3 

 

Перечень муниципальных услуг, предоставление которых 

осуществляется по принципу «одного окна»  

 

1. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию; 

2. Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в 

том числе изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и 

внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в 

связи с продлением срока действия такого разрешения); 

3. Выдача градостроительного плана земельного участка; 

4. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности; 

5. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ; 

6. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулировании такого 

адреса; 

7. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков 

на кадастровом плане территории; 

8. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности на который не разграничена, на торгах; 

9. Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства и уведомления о завершении сносе объекта капитального строительства; 

10. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства; 

11. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

соответствующей территории, аннулирование такого разрешения; 

12. Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые 

находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 

земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута; 

13. Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к 

определенной категории земель или перевод земель или земельных участков в составе таких 

земель из одной категории в другую категорию; 

14. Установление сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного 

участка, находящегося в муниципальной собственности; 

15. Подготовка и утверждение документации по планировке территории; 

16. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства; 

17. Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление 

земельных участков в собственность бесплатно; 

18. Предварительное согласование предоставления земельного участка; 

19. Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, без проведения торгов; 

20. Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность 

бесплатно; 

21. Назначение ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье опекуна 

(попечителя) и приемной семье (полномочия переданы); 



9 

 

22. Установление опеки, попечительства (в том числе предварительные опека и 

попечительство), патроната, освобождение опекуна (попечителя) от исполнения им своих 

обязанностей (полномочия переданы); 

23. Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре 

имущества субъекта Российской Федерации, об объектах учета из реестра муниципального 

имущества; 

24. Исполнение запросов, связанных с предоставлением архивных документов, в 

том числе архивных документов, подтверждающих право владения землей; 

25. Предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся в 

государственных информационных системах обеспечения градостроительной деятельности; 

26. Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним, достигшим 

возраста 16 лет; 

27. Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного 

наследуемого владения земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца 

от принадлежащего им права на земельный участок; 

28. Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации 

субъектов Российской Федерации, реализующие программы общего образования; 

29. Выдача разрешения (дубликата или копии разрешения) на право организации 

розничного рынка; 

30. Предоставление информации из базы данных о результатах единого 

государственного экзамена; 

31. Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 

находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду; 

32. Согласование проведения публичного мероприятия; 

33. Выдача разрешения на проведение работ по созданию искусственного 

земельного участка на территориях двух и более поселений, на межселенной территории в 

границах муниципального образования «Каргасокский район», а также на территориях 

сельских поселений в границах муниципального образования «Каргасокский район»; 

34. Прием заявления и принятие решения о проведении ярмарки; 

35. Принятие решения о реализации инвестиционных проектов муниципально-

частного партнерства в муниципальном образовании «Каргасокский район»; 

36. Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату, базам данных 

муниципального бюджетного учреждения культуры «Каргасокская центральная районная 

библиотека»; 

37. Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, 

филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, 

анонсы данных мероприятий; 

38. Предоставление информации о порядке зачисления в муниципальное 

образовательное учреждение муниципального образования «Каргасокский район»; 

39. Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, 

а также дополнительного образования в образовательных учреждениях муниципального 

образования «Каргасокский район»; 

40. Предоставление информации об образовательных программах и учебных 

планах, рабочих программах учебных курсов, предметах, дисциплинах (модулях), годовых 

календарных учебных графиках; 

41. Зачисление в образовательное учреждение; 

42. Предоставление информации о текущей успеваемости обучающегося; 

43. Предоставление информации о порядке проведения государственной (итоговой) 

аттестации обучающихся, освоивших основные и дополнительные общеобразовательные (за 

исключением дошкольных) и профессиональные образовательные программы; 



10 

 

44. Предоставление письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым 

агентам по вопросам применения нормативных правовых актов муниципального образования 

«Каргасокский район» о местных налогах и сборах; 

45. Дача предварительного разрешения родителям (иным законным 

представителям), управляющим имуществом несовершеннолетних, на расходование доходов 

несовершеннолетнего, в том числе доходов, причитающихся несовершеннолетнему от 

управления его имуществом, за исключением доходов, которыми несовершеннолетний вправе 

распоряжаться самостоятельно (полномочия переданы); 

46. Дача разрешения родителям (иным законным представителям) 

несовершеннолетнего на совершение сделок по отчуждению имущества 

несовершеннолетнего, сдачи его внаем (в аренду), в безвозмездное пользование или в залог, 

сделок, влекущих отказ от принадлежащих несовершеннолетнему прав, раздел его имущества 

или выдел из него долей, а также любых других сделок, влекущих уменьшение имущества 

(полномочия переданы); 

47. Назначение денежных средств, выплачиваемых опекуну (попечителю) и 

приемной семье на содержание ребенка (детей), лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, продолжающим обучение в общеобразовательных 

организациях, в порядке и размере, установленных законодательством Томской области 

(полномочия переданы); 

48. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из их числа (полномочия переданы); 

49. Осуществление ежемесячной выплаты вознаграждения, причитающегося 

приемным родителям (полномочия переданы); 

50. Осуществление ежемесячной выплаты денежных средств приемным семьям на 

содержание детей (полномочия переданы); 

51. Предоставление гражданам, желающим принять детей на воспитание в свои 

семьи, документированной информации о детях, оставшихся без попечения родителей и 

подлежащих устройству на воспитание в семьи в соответствии с законодательством 

Российской Федерации (полномочия переданы); 

52. Принятие решения о возможности раздельного проживания попечителя с 

подопечным (полномочия переданы); 

53. Дача согласия на заключение трудового договора с несовершеннолетними в 

случаях, предусмотренных статьей 63 Трудового кодекса Российской Федерации (полномочия 

переданы); 

54. Дача согласия на установление отцовства в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации (полномочия переданы); 

55. Дача разрешения на изменение фамилии и имени несовершеннолетних в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (полномочия 

переданы); 

56. Прием в муниципальные образовательные организации муниципального 

образования «Каргасокский район», реализующие дополнительные общеобразовательные 

программы, а также программы спортивной подготовки; 

57. Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время на территории 

муниципального образования «Каргасокский район»; 

58. Согласование создания места (площадки) накопления твёрдых коммунальных 

отходов; 

59. Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного 

облика объекта; 

60. Включение в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов. 

  



11 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Каргасокского района 

от 07.05.2025 № 150 

Приложение № 4 

 

Перечень муниципальных услуг, предоставление которых посредством комплексного 

запроса не осуществляется  

 

1. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию; 

2. Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в 

том числе изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и 

внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в 

связи с продлением срока действия такого разрешения); 

3. Выдача градостроительного плана земельного участка; 

4. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности; 

5. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ; 

6. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулировании такого 

адреса; 

7. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков 

на кадастровом плане территории; 

8. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности на который не разграничена, на торгах; 

9. Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства и уведомления о завершении сносе объекта капитального строительства; 

10. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства; 

11. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

соответствующей территории, аннулирование такого разрешения; 

12. Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые 

находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 

земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута; 

13. Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к 

определенной категории земель или перевод земель или земельных участков в составе таких 

земель из одной категории в другую категорию; 

14. Установление сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного 

участка, находящегося в муниципальной собственности; 

15. Подготовка и утверждение документации по планировке территории; 

16. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства; 

17. Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление 

земельных участков в собственность бесплатно; 

18. Предварительное согласование предоставления земельного участка; 

19. Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, без проведения торгов; 

20. Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность 

бесплатно; 

21. Назначение ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье опекуна 

(попечителя) и приемной семье (полномочия переданы); 



12 

 

22. Установление опеки, попечительства (в том числе предварительные опека и 

попечительство), патроната, освобождение опекуна (попечителя) от исполнения им своих 

обязанностей (полномочия переданы); 

23. Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре 

имущества субъекта Российской Федерации, об объектах учета из реестра муниципального 

имущества; 

24. Исполнение запросов, связанных с предоставлением архивных документов, в 

том числе архивных документов, подтверждающих право владения землей; 

25. Предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся в 

государственных информационных системах обеспечения градостроительной деятельности; 

26. Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним, достигшим 

возраста 16 лет; 

27. Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного 

наследуемого владения земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца 

от принадлежащего им права на земельный участок; 

28. Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации 

субъектов Российской Федерации, реализующие программы общего образования; 

29. Выдача разрешения (дубликата или копии разрешения) на право организации 

розничного рынка; 

30. Предоставление информации из базы данных о результатах единого 

государственного экзамена; 

31. Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 

находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду; 

32. Согласование проведения публичного мероприятия; 

33. Выдача разрешения на проведение работ по созданию искусственного 

земельного участка на территориях двух и более поселений, на межселенной территории в 

границах муниципального образования «Каргасокский район», а также на территориях 

сельских поселений в границах муниципального образования «Каргасокский район»; 

34. Прием заявления и принятие решения о проведении ярмарки; 

35. Принятие решения о реализации инвестиционных проектов муниципально-

частного партнерства в муниципальном образовании «Каргасокский район»; 

36. Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату, базам данных 

муниципального бюджетного учреждения культуры «Каргасокская центральная районная 

библиотека»; 

37. Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, 

филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, 

анонсы данных мероприятий; 

38. Предоставление информации о порядке зачисления в муниципальное 

образовательное учреждение муниципального образования «Каргасокский район»; 

39. Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, 

а также дополнительного образования в образовательных учреждениях муниципального 

образования «Каргасокский район»; 

40. Предоставление информации об образовательных программах и учебных 

планах, рабочих программах учебных курсов, предметах, дисциплинах (модулях), годовых 

календарных учебных графиках; 

41. Зачисление в образовательное учреждение; 

42. Предоставление информации о текущей успеваемости обучающегося; 

43. Предоставление информации о порядке проведения государственной (итоговой) 

аттестации обучающихся, освоивших основные и дополнительные общеобразовательные (за 

исключением дошкольных) и профессиональные образовательные программы; 



13 

 

44. Предоставление письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым 

агентам по вопросам применения нормативных правовых актов муниципального образования 

«Каргасокский район» о местных налогах и сборах; 

45. Дача предварительного разрешения родителям (иным законным 

представителям), управляющим имуществом несовершеннолетних, на расходование доходов 

несовершеннолетнего, в том числе доходов, причитающихся несовершеннолетнему от 

управления его имуществом, за исключением доходов, которыми несовершеннолетний вправе 

распоряжаться самостоятельно (полномочия переданы); 

46. Дача разрешения родителям (иным законным представителям) 

несовершеннолетнего на совершение сделок по отчуждению имущества 

несовершеннолетнего, сдачи его внаем (в аренду), в безвозмездное пользование или в залог, 

сделок, влекущих отказ от принадлежащих несовершеннолетнему прав, раздел его имущества 

или выдел из него долей, а также любых других сделок, влекущих уменьшение имущества 

(полномочия переданы); 

47. Назначение денежных средств, выплачиваемых опекуну (попечителю) и 

приемной семье на содержание ребенка (детей), лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, продолжающим обучение в общеобразовательных 

организациях, в порядке и размере, установленных законодательством Томской области 

(полномочия переданы); 

48. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из их числа (полномочия переданы); 

49. Осуществление ежемесячной выплаты вознаграждения, причитающегося 

приемным родителям (полномочия переданы); 

50. Осуществление ежемесячной выплаты денежных средств приемным семьям на 

содержание детей (полномочия переданы); 

51. Предоставление гражданам, желающим принять детей на воспитание в свои 

семьи, документированной информации о детях, оставшихся без попечения родителей и 

подлежащих устройству на воспитание в семьи в соответствии с законодательством 

Российской Федерации (полномочия переданы); 

52. Принятие решения о возможности раздельного проживания попечителя с 

подопечным (полномочия переданы); 

53. Дача согласия на заключение трудового договора с несовершеннолетними в 

случаях, предусмотренных статьей 63 Трудового кодекса Российской Федерации (полномочия 

переданы); 

54. Дача согласия на установление отцовства в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации (полномочия переданы); 

55. Дача разрешения на изменение фамилии и имени несовершеннолетних в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (полномочия 

переданы); 

56. Прием в муниципальные образовательные организации муниципального 

образования «Каргасокский район», реализующие дополнительные общеобразовательные 

программы, а также программы спортивной подготовки; 

57. Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время на территории 

муниципального образования «Каргасокский район»; 

58. Согласование создания места (площадки) накопления твёрдых коммунальных 

отходов; 

59. Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного 

облика объекта; 

60. Включение в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов. 

  



14 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Каргасокского района 

от 07.05.2025 № 150 

Приложение № 5 

 

Перечень массовых социально значимых услуг 

 

1. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию; 

2. Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в 

том числе изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и 

внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в 

связи с продлением срока действия такого разрешения); 

3. Выдача градостроительного плана земельного участка; 

4. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности; 

5. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ; 

6. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулировании такого 

адреса; 

7. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков 

на кадастровом плане территории; 

8. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности на который не разграничена, на торгах; 

9. Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства и уведомления о завершении сносе объекта капитального строительства; 

10. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства; 

11. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

соответствующей территории, аннулирование такого разрешения; 

12. Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые 

находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 

земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута; 

13. Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к 

определенной категории земель или перевод земель или земельных участков в составе таких 

земель из одной категории в другую категорию; 

14. Установление сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного 

участка, находящегося в муниципальной собственности; 

15. Подготовка и утверждение документации по планировке территории; 

16. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства; 

17. Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление 

земельных участков в собственность бесплатно; 

18. Предварительное согласование предоставления земельного участка; 

19. Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, без проведения торгов; 

20. Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность 

бесплатно; 

21. Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре 

имущества субъекта Российской Федерации, об объектах учета из реестра муниципального 

имущества 

 



15 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Каргасокского района 

от 07.05.2025 № 150 

Приложение № 6 

 

Перечень муниципальных услуг, относящихся к иным услугам 

 

1. Исполнение запросов, связанных с предоставлением архивных документов, в 

том числе архивных документов, подтверждающих право владения землей; 

2. Предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся в 

государственных информационных системах обеспечения градостроительной деятельности; 

3. Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним, достигшим 

возраста 16 лет; 

4. Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного 

наследуемого владения земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца 

от принадлежащего им права на земельный участок; 

5. Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации 

субъектов Российской Федерации, реализующие программы общего образования; 

6. Выдача разрешения (дубликата или копии разрешения) на право организации 

розничного рынка; 

7. Предоставление информации из базы данных о результатах единого 

государственного экзамена; 

8. Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 

находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду; 

9. Согласование проведения публичного мероприятия; 

10. Выдача разрешения на проведение работ по созданию искусственного 

земельного участка на территориях двух и более поселений, на межселенной территории в 

границах муниципального образования «Каргасокский район», а также на территориях 

сельских поселений в границах муниципального образования «Каргасокский район»; 

11. Прием заявления и принятие решения о проведении ярмарки; 

12. Принятие решения о реализации инвестиционных проектов муниципально-

частного партнерства в муниципальном образовании «Каргасокский район»; 

13. Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату, базам данных 

муниципального бюджетного учреждения культуры «Каргасокская центральная районная 

библиотека»; 

14. Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, 

филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, 

анонсы данных мероприятий; 

15. Предоставление информации о порядке зачисления в муниципальное 

образовательное учреждение муниципального образования «Каргасокский район»; 

16. Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, 

а также дополнительного образования в образовательных учреждениях муниципального 

образования «Каргасокский район»; 

17. Предоставление информации об образовательных программах и учебных 

планах, рабочих программах учебных курсов, предметах, дисциплинах (модулях), годовых 

календарных учебных графиках; 

18. Зачисление в образовательное учреждение; 

19. Предоставление информации о текущей успеваемости обучающегося; 



16 

 

20. Предоставление информации о порядке проведения государственной (итоговой) 

аттестации обучающихся, освоивших основные и дополнительные общеобразовательные (за 

исключением дошкольных) и профессиональные образовательные программы; 

21. Предоставление письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым 

агентам по вопросам применения нормативных правовых актов муниципального образования 

«Каргасокский район» о местных налогах и сборах; 

22. Назначение ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье опекуна 

(попечителя) и приемной семье (полномочия переданы); 

23. Установление опеки, попечительства (в том числе предварительные опека и 

попечительство), патроната, освобождение опекуна (попечителя) от исполнения им своих 

обязанностей (полномочия переданы); 

24. Дача предварительного разрешения родителям (иным законным 

представителям), управляющим имуществом несовершеннолетних, на расходование доходов 

несовершеннолетнего, в том числе доходов, причитающихся несовершеннолетнему от 

управления его имуществом, за исключением доходов, которыми несовершеннолетний вправе 

распоряжаться самостоятельно (полномочия переданы); 

25. Дача разрешения родителям (иным законным представителям) 

несовершеннолетнего на совершение сделок по отчуждению имущества 

несовершеннолетнего, сдачи его внаем (в аренду), в безвозмездное пользование или в залог, 

сделок, влекущих отказ от принадлежащих несовершеннолетнему прав, раздел его имущества 

или выдел из него долей, а также любых других сделок, влекущих уменьшение имущества 

(полномочия переданы); 

26. Назначение денежных средств, выплачиваемых опекуну (попечителю) и 

приемной семье на содержание ребенка (детей), лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, продолжающим обучение в общеобразовательных 

организациях, в порядке и размере, установленных законодательством Томской области 

(полномочия переданы); 

27. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из их числа (полномочия переданы); 

28. Осуществление ежемесячной выплаты вознаграждения, причитающегося 

приемным родителям (полномочия переданы); 

29. Осуществление ежемесячной выплаты денежных средств приемным семьям на 

содержание детей (полномочия переданы); 

30. Предоставление гражданам, желающим принять детей на воспитание в свои 

семьи, документированной информации о детях, оставшихся без попечения родителей и 

подлежащих устройству на воспитание в семьи в соответствии с законодательством 

Российской Федерации (полномочия переданы); 

31. Принятие решения о возможности раздельного проживания попечителя с 

подопечным (полномочия переданы); 

32. Дача согласия на заключение трудового договора с несовершеннолетними в 

случаях, предусмотренных статьей 63 Трудового кодекса Российской Федерации (полномочия 

переданы); 

33. Дача согласия на установление отцовства в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации (полномочия переданы); 

34. Дача разрешения на изменение фамилии и имени несовершеннолетних в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (полномочия 

переданы); 

35. Прием в муниципальные образовательные организации муниципального 

образования «Каргасокский район», реализующие дополнительные общеобразовательные 

программы, а также программы спортивной подготовки; 

36. Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время на территории 

муниципального образования «Каргасокский район»; 



17 

 

37. Согласование создания места (площадки) накопления твёрдых коммунальных 

отходов; 

38. Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного 

облика объекта; 

39. Включение в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов. 


